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Informace obecního úřadu

	 Celkové příjmy obce v roce 2022 činily 46.255.955 Kč, vý-
daje byly 36.277.538 Kč. Obec tedy hospodařila s přebytkem 
9.978.417 Kč. Na přelomu ledna a února uskutečnila odborná 
firma audit hospodaření obce s výsledkem—bez závad. Po-
drobné vyúčtování a zpráva auditora jsou zveřejněny na úřední 
desce obce. V loňském roce byl zprovozněn sběrný dvůr odpa-
dů. Po prvních zkušenostech byly kontejnery na sklo umístěny 
mimo sběrný dvůr na parkovišti v ulici Rudé armády. Všechny 
ostatní odpady podle zveřejněného seznamu je možné odlo-
žit na sběrném dvoře v provozní době (každou středu a první 
a třetí sobotu v měsíci). Současně připomínáme, že na sběrném 
dvoře je možné ukládat pouze odpad, který nepochází z podni-
katelské činnosti.
	 Obec v nejbližší době obdrží stavební povolení na inženýr-
ské sítě v lokalitě „Za hřištěm“. Ihned po nabytí právní moci 
stavebního povolení bude vyhlášeno výběrové řízení na zhoto-
vitele, současně bude zveřejněna nabídka prodeje 14 pozemků 
pro výstavbu rodinných domků v lokalitě za hřištěm. Jednotlivé 
pozemky mají výměru od 490 do 512 m2.
	 Na jednání zastupitelstva v prosinci 2022 bylo rozhodnuto 
o záměru obce odkoupit objekty a pozemky firmy Víno Mikulov. 
Přestože se jedná o poměrně velkou investici, je v zájmu obce 
pokusit se tyto nemovitosti získat. Pro obec je především důle-
žitá plocha před stávajícím obecním úřadem, na které by bylo 
možné v budoucnu vybudovat například autobusovou točnu. 
Jaké by mohlo být využití ostatních objektů, se bude řešit teprve 
poté, kdy se objekty podaří odkoupit.

Mgr. Josef Hasník, starosta obce

Deratizace

	 Občas od občanů slyším, že „s tím musíme něco udělat“, 
myšlena je situace kdy dotyční pozorovali pobíhající hlodavce, 
kterých je prý v kanalizaci velmi mnoho. Nebude to tak úplně 
pravda. Potkani se sice kanalizací pohybují, ale trvale tam nežijí. 
Dovolím si to tvrdit ze dvou důvodů. Za prvé, odborná firma 
(Pařez, Brno—www.parez.cz) provádí dvakrát ročně, vždy na 

jaře a na podzim, komplexní deratizaci kanalizační sítě (o přes-
ném termínu budeme informovat). A za druhé pravidelně se 
provádí kontrola kanalizace pomocí videa a nebylo zazna-
menáno, že by v kanalizaci přebývali hlodavci. Potkani tedy 
využívají kanalizaci jako jakousi dopravní trasu, ale bydlí jinde. 
Prosíme občany, aby zvážili případné oslovení některé z od-
borných firem, které deratizaci provádí a provedli ji na svých 
nemovitostech (kůlny, stodoly), nejlépe poté, kdy bude prove-
dena komplexní deratizace v kanalizaci.

Mgr. Josef Hasník, starosta obce

Máme digitální kroniku

	 Koncem loňského roku byla spuštěna nová služba nazvaná 
Digitální kronika obce Dolní Dunajovice. Slouží pro kronikář-
skou evidenci událostí, které se udály v naší obci a díky něko-
lika doplňkovým funkcím může pro občany plnit funkci jakési 
„encyklopedie“ Dolních Dunajovic, kde postupně najdete vše, 
co by vás o naší obci mohlo zajímat. Pojďme si Digitální kroni-
ku krátce představit.
	 Úvodní stránka Digitální kroniky má dva moduly. Samot-
nou kroniku a kalendář akcí, kde se objeví přehled akcí, které 
se v aktuálním týdnu v Dolních Dunajovicích konají. Stránka 
Digitální kroniky je rozdělená do patnácti sekcí: Veřejná sprá-
va a výstavba v obci, Obyvatelstvo, Kultura, Spolky a sdružení, 
Vinařství, Školství, Sport, Různé, Obecní zpravodaj, Charakte-
ristiky roků, Přehled regionálních osobností, Adresář spolků 
a sdružení, Pamětihodnosti a Místa. Podívejme se na některé 
podrobněji. V sekci „Místa“ najdete především ulice, ale také 
parky, přírodní útvary nebo viniční a polní tratě, vždy s mapkou 
a stručnou charakteristikou a historií daného místa. Zároveň 
tu najdete odkazy na budovy či památky, které se na daném 
místě nacházejí. Pro obzvláště významné objekty slouží sek-
ce Pamětihodnosti, kam jsou zařazeny především památky, 
zapsané na Seznam kulturních památek České republiky. 
U některých míst i objektů najdete také jejich historické foto-
grafie a někdy i další zajímavosti. Vaší pozornosti by neměla 
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	 V návaznosti na valnou hromadu honebního společenstva 
se pokusíme odpovědět na vznesenou otázku — škody způso-
bované zvěří.
	 Otázka jednoduchá, odpověď více než těžká či složitá, nic-
méně se ji pokusíme zanalyzovat.
	 Na vše je třeba se dívat v základních souvislostech, a to jsou 
potřeby lidstva vs. potřeby volně žijících živočichů. Všeobecně je 
známo, že největším zásahem do přírody je zemědělství, potře-
by lidstva, které je z hlediska jeho výživy nutné. V této oblasti se 
situace již výrazně zlepšuje a spolupráce zemědělců s orgány 
životního prostředí nabývá konkrétní podobu.
	 Zřizování remízků, políček pro zvěř, mokřadů a biopásů na-
bízí zvěři pestrou potravu a klidovou zónu, čímž pomáhá snižo-
vat škody na kulturách. Druhým faktorem jsou nároky člověka 
a s  tím spojené volnočasové aktivity. Z těchto činností je pro 
přírodu nejvíce devastující turismus.
	 Neukázněný hlučný turista s volně pobíhajícím psem, na kole, 
na motorce anebo čtyřkolce, všudypřítomný v kterékoliv i noční 
době. Zde se situace nekontrolovatelně vyvíjí stále k horšímu. 
Tento aspekt se dotýká právě našeho katastru, kde v  lokalitě 
Dunajovických kopců je nárůst turistického ruchu nebývale vy-
soký. Tyto ladem ležící plochy byly klidovou oblastí zvěře, kde 
nacházela úkryt, obživu a svá teritoria. Zvěř z těchto oblastí byla 
turisty vytlačena a není proto divu, že si náhradu našla ve vini-
cích, které jim alespoň částečně poskytují jejich ubývající životní 
prostředí. Je nasnadě, že může docházet ke škodám, o kterých 
pak vedeme dalekosáhlé diskuse.
	 Taková je dílčí odpověď na naši otázku, možná tak trochu 
pohledem z druhé strany, ze strany přírody a společného život-
ního prostředí.
	 Nesmíme proto zapomínat, že jsme součástí celého přírodní-
ho systému a ne jeho majitelé. Mějme proto na paměti, že příroda 
se bez člověka obejde, ale člověk bez přírody existovat nemůže.

Za MS Slunný vrch Dolní Dunajovice
předseda mysliveckého spolku

uniknout ani sekce Přehled regionálních osobností, kde na-
jdete přehled významných osobností, které se buď v Dolních 
Dunajovicích narodily nebo zde během svého života zanechaly 
výraznou stopu.
	 Kromě těchto „encyklopedických“ sekcí jsou v Digitální kro-
nice zastoupeny především ty kronikářské, kde si můžete vy-
hledat události z komunální politiky, zjistit, kdy se co stavělo či 
rekonstruovalo, připomenout si některé kulturní a společenské 
akce nebo se podívat na přehledný graf s počasím v jednotli-
vých měsících. Záznamy v této kronikářské sekci jsou využívány 
při tvorbě ročních kronikářských zápisů a nyní se s nimi můžete 
průběžně seznámit i vy.
	 Digitální kronika je zatím na začátku, obsah je průběžně do-
plňován a v tuto chvíli je tam jen zlomek záznamů, které jsou 
připraveny a které plánuji v budoucnu zařazovat. Věřím, že se 
vám s Digitální kronikou bude dobře pracovat a že díky tomuto 
webu ještě lépe poznáte obec, ve které společně žijeme.

Josef Šuba, kronikář obce

Myslivecký spolek Slunný vrch Dolní Dunajovice

	 Myslivecký spolek Slunný vrch děkuje vlastníkům honeb-
ních pozemků — Honebnímu společenstvu Dolní Dunajovice 
za pronájem honitby v katastru obce.
	 Tímto rozhodnutím podpořily zachování myslivosti jakožto 
nehmotného kulturního dědictví státu v naší obci.
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Honební společenstvo Dolní Dunajovice

	 Spolek majitelů pozemků — Honební společenstvo Dolní 
Dunajovice svolalo 12. 11. loňského roku valnou hromadu, vyplý-
vající z jeho povinností podle zákona § 449/2011 Sb. o myslivosti.
	 Hlavním úkolem jednání valné hromady, po zhodnocení 
uplynulého 10ti letého období, byl pronájem honitby zájemcům 
na následujících 10 let.
	 Zasedání bylo vedeno konstruktivně a s věcným přístupem 
odstupujícího honebního starosty, který vyhodnotil činnost 
uplynulého období 10ti let jako úspěšné. Nejvíce zdařilou pak 
vyhodnotil spolupráci se spolkem vinařů Dunajovské kopce 
za podpory CHKO při výsadbě stromků, dále Vinofruktem a.s. 
s vytvořením potravních klidových pásů pro zvěř a myslivec-
kým spolkem s vytvořením a výsadbou biopásu.
	 V dalším bodu jednání byl poté na následující dobu 10ti let 
zvolen honebním starostou pan Lubomír Tichý st.
	 Hlavní částí programu byl pronájem honitby pro výkon prá-
va myslivosti. Valná hromada odsouhlasila pronájem Mysli-
veckému spolku Slunný vrch Dolní Dunajovice, jako jedinému 
zájemci, který o ni požádal.
	 Odhlasována byla cena 14 Kč/ha/rok. Nájemné se vyplácí 
vždy rok zpětně, tzn. za rok 2023 je možné požádat v období 
od 1. 1. do 31. 3. 2024, a to přímo u honebního starosty.
	 V následující diskuzi byla vznesena otázka škod způ-
sobené zvěří. Odpověď s odbornějším pohledem přislíbil 
předseda mysliveckého spolku prostřednictvím zpravodaje 
Naše obec.
	 Výbor honebního společenstva děkuje všem zúčastněným 
vlastníkům pozemků a jejich zástupcům za uskutečněné jed-
nání. Nejvíce si od přítomných cení rozumného, ohleduplného 
přístupu bez emocí a vzájemné nedůvěry.

Tichý Lubomír st., honební starosta

Informace o dění v tenisovém klubu 

	 Rok 2022 již proběhl nepoznamenán opatřeními proti šíření 
onemocnění Covid-19, což nám umožnilo pravidelné trénová-
ní jak dospělých, tak mládeže, odehrání všech naplánovaných 

turnajů i organizaci a uspořádání tradiční Letní slavnosti vína, 
která se v naší obci koná již déle jak 20 let. 
	 V loňském roce tenisový klub zažádal o dotaci na provoz od 
obce Dolní Dunajovice i o příspěvek na činnost klubové mláde-
že u Jihomoravského kraje. Bohužel dotace z JMK nebyla po 
letech úspěšná, a tak jsme museli prostředky k financování čin-
nosti mládeže, což je náš hlavní cíl a poslání, získat jinde. Tímto 
TKDD děkuje všem sponzorům a pomocníkům při pořádání 
Letní slavnosti vína, a to jak samotným členům, tak i rodičům 
dětí a všem co dobrovolně a nezištně přiložili ruku k dílu či jinak 
podpořili tuto akci. Velký dík patří i všem vinařům, kteří posky-
tují svá vína na tuto velmi populární slavnost. Výtěžek z akce je 
neodmyslitelnou součástí rozpočtu činnosti naší mládeže. 

	 A jak si vlastně naše mládež stojí? S radostí musíme oznámit, 
že v roce 2022 chodilo na pravidelné tréninky 41 dětí a více jak 
polovina z nich se zúčastnila Krajských soutěží družstev, které se 
konají vždy v měsících duben až červen. Soutěže hrála 4 druž-
stva v kategorii Minitenis (0—7 let), Babytenis (8—9 let), Mladší 
žáci (10—12 let) a Starší žáci (13—14 let). V průběhu prázd-
nin jsme zorganizovali 3 dětské tenisové kempy 31. 7.—3. 8. 
v Bystřici pod Hostýnem, 8. 8.—19. 8. v Dolních Dunajovicích 
a 15. 8.—19. 8. minikemp v Mikulově na kurtech MUDr. Poláčka. 
Dne 23. 12. jsme uspořádali Vánoční turnaj ve sportovní hale 
v Březí. Velký dík patří našemu trenérovi Miroslavu Brychtovi, 
který vede jak děti v tréninku, tak celou agendu mládeže. 
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života. Proto fašanky nezanikly přes všechny zákazy a nátlak 
církve ani po přijetí křesťanství, rozvíjely se bohatě i v novověké 
lidové kultuře.
	 Většina z původních významných staroslovanských svátků 
se nám dochovala pod překryvem křesťanství. Fašank spadá 
do období přicházejícím po zimním slunovratu. Fašankové ob-
dobí je plné oslav slunovratu, maškarních průvodů a her. Jejich 
smyslem bylo zastrašení zlých démonů a duchů způsobujících 
nemoci a další pohromy, zejména neúrodu. K tomu se používalo 
masek znázorňujících medvěda, koně, tura a vlka, tedy vesměs 
silných zvířat spojených s ochrannými magickými praktikami 
a kladnými silami. Hry většinou vyjadřovaly vítězné soupeření 
sil dobra se silami zla.
	 Fašankové období začíná na Tři krále a končí v úterý o půl-
noci před Popeleční středou. Je plná zábav, plesů, zabijaček 
a vrcholí právě fašankovou obchůzkou.

	 Největší starostí zemědělců byla plodnost polí a dobyt-
ka, k  níž byla zaměřena většina obřadů výročních slavností, 
vesměs provázených akty magicko-symbolického charakte-
ru. O  fašanku to bylo právě vyskakování při masopustních 
maškarních průvodech, jež mělo zajistit vzrůst obilí a ma-
sopustní voračky s náznakovým oráním kolem vsi. U nás se 
tento prastarý magický rituál s vyskakováním udržuje dodnes 
v  mečových tancích. Říkají si fašančáré, babkovníci, někde 

	 Na valné hromadě konané v únoru 2023 se přítomní čle-
nové shodli na pokračování podpory tenisové mládeže formou 
pořádání Letní slavnosti vína, získání nových a udržení stávají-
cích sponzorů. Opět požádáme o dotace na činnost jak u obce 
Dolní Dunajovice, tak u JMK a nově i u Národní sportovní agen-
tury. Zahájíme diskusi s vedením obce o možnostech zkvalitně-
ní tenisového zázemí a srdečně přivítáme nové zájemce o bílý 
sport ve všech věkových kategoriích.

	 TKDD děkuje všem svým členům, sponzorům a obci Dolní 
Dunajovice za jejich vytrvalou podporu.

Za vedení TKDD
Libor Malík a Miroslav Brychta

Fašank-masopust
	
	 Kde se tu vzal? Proč chodí vesnicí průvod masek či maškar? 
A proč se toho účastnit?
	 Fašanky patří k lidovým tradicím a zvykům. Pokusy člověka 
o ovládnutí sil přírody se zaměřovaly na potřeby praktického 
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tradiční tance. Po veselém příchodu na taneční parket se 
všichni s nadšením zapojili do her, soutěží, měření sil a také 
tanců a  fašankového veselí. Masky si za svou činnost vy-
sloužily odznáček kominíčka pro štěstí, který jim pak při-
nesl odměnu formou tomboly. Veselí na parketu končilo 
pochováváním basy, která symbolizuje konec veselí až do 
Velikonoc. Současně jsme se z úst fašankového faráře hu-
mornou formou dověděli, co se v naší obci za minulý rok 
zajímavého událo. Dolnodunajovické litánie pobavily všech-
ny, kteří vydrželi do večerních hodin. Nechyběly zabíjačkové 
pochoutky, turbomošt a další občerstvení. Končí masopust-
ní veselí a na Popeleční středu začal půst. Společným ve-
selím a utužováním vesnické pospolitosti začala příprava 
na nový hospodářský rok.
	 Tak ať je i pro vás budoucí hospodářský rok ten nejlepší, o to 
jsme se právě fašankem snažili.

Za DNS Dunajek a všechny, kteří se zúčastnili fašanku
a pomohli nám s jeho přípravou i konáním

Marcela Kurucová

skakúni…, ale dělali a dělají vždy totéž. Zastavují se dům od 
domu, lidem z domu zazpívají a následně tančí mečový tanec 
„podšable”, v jehož závěru co nejvýše vyskočí. Magicky lidem 
z tohoto domu přinášejí do následujícího vegetačního cyklu 
štěstí, úrodu a prosperitu. Za to jsou domácími obdarování ko-
ledou—u nás dnes pochutinami (božími milostmi, koblihami) 
či nějakým finančním obnosem pro koledníky.
	 Letošní fašanková obchůzka navázala na minulá období, 
kdy jsme v době „covidové“ vypouštěli z činností fašanko-
vé obchůzky, ale přinesli jsme si prastarý dolnodunajovic-
ký zvyk z dřívějších dob a to vhození slaměného mužíčka 
MASOPUSTA do vody, jako symbol ukončení zimy a ná-
sledného vítání jara. Tak tomu bylo i letos. Na ozdobeném 
tanečním parketu se masky zapojily do příprav na fašanko-
vý průvod s cílem vhození Masopusta do vody. Masopust 
dostal novou tvář i oděv. Důležitou součástí fašankového 
průvodu byl také traktor, neboť na traktorovou vlečku byl 
posazen Maspoust a tak vyprovozen za Dunajovice. Za 
mystického zaříkávání jsme se s ním všichni rozloučili 
a vhodili ho do vody. Fašankový průvod prošel plánovanou 
trasou průvodu s tanečními zastávkami. Podšablový, fašan-
kové tance ale také tradičními masopustními písněmi měla 
každá z masek možnost se od dětí z Dunajku naučit tyto 
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	 V rámci projektu Hrdá škola jsme opět prožili dva zajímavé 
dny. První měl název “Den dvojčat”, tzn. že dvojice spolužáků 
došla do školy ve stejném oblečení. Druhý nesl všeříkající ná-
zev “Den šílených účesů”. Jsme rádi, když se žáci těchto aktivit 
zúčatní a je velmi hezké pozorovat jejich kreativní nápady. Zají-
mavé obrátky také nabírá kroužek informatiky, jehož součástí se 
stala práce s roboty (Blue-boty) nebo 3D perem.

	 Ve výčtu akcí nesmíme zapomenout ani na exkurze. Žáci 
2.  stupně navštívili např. výstavu Tutanchamon Brno, žáci 
1. stupně absolvovali výukový program Robinsonka v Hvězdárně 
a planetáriu v Brně. Opět jsme také vyrazili na lyžařský výcvikový 
kurz (bližší informace v jiné části zpravodaje).
	 Důležitou součástí povinné školní docházky je i výuka plavá-
ní. První z deseti lekcí proběhla 23. 2. Z organizačních důvodů 
budou letos žáci 2. a 3. tříd jezdit do bazénu v Břeclavi. Tímto 
děkujeme spolku Dunajovské kopce - spolek vinařů za jejich 
sponzorský dar 20.000 Kč, který nám pomohl financovat do-
pravu na plavání v minulém roce.
	 Na závěr ještě pár důležitých informací.
	 Zápis do 1. třídy v letošním roce proběhne opět na začátku 
dubna, zápis do mateřské školy v 1. polovině května. Obě akce 
budou následně doplněny i o zápisy ukrajinských dětí. V přípa-
dě, že se Vás tyto akce týkají, sledujte prosím především naše 

Zprávy ze školních lavic 

Škola-živý organismus
	 V poslední době v naší škole stále častěji končíme pora-
dy konstatováním, že je škola živý organismus. To, co se celé 
prázdniny pečlivě plánovalo, promýšlelo, v září doladilo, je ná-
sledně upravováno tak, aby byla výuka pro žáky co nejzajíma-
vější a  nejefektivnější. Situace, které zasahují do chodu školy, 
jsou ve většině případů pozitivní jako např. zajímávé exkurze, 
divadelní představení, přednášky odborníků z praxe, projektové 
dny, účast žáků na soutěžích, atd. Tak jako v životě, ovlivňují pro-
voz školy i negativní situace, jako je například dlouhodobá ne-
moc (zaměstnance nebo žáka), opakované krátkodobé nemoci, 
změna zaměstnání a jiné okolnosti.
	 Chtěl bych poděkovat všem, kteří se účastní vzdělávání 
v naší organizaci, za vstřícnost a spolupráci při řešení těchto si-
tuací. V případě, že něco ve škole neprobíhá podle Vašich před-
stav, zkuste nám vaše postřehy sdělit. Pokud se tyto poznatky 
nedostanou až k nám, nemůžeme na ně adekvátně reagovat. 
Přitom by mnohdy stačila jen malá úprava vzdělávacího pro-
cesu, která by mohla předejít většímu problému. Ke kontaktu 
s  námi lze využít mnoho komunikačních kanálů (informační 
system, mail, telefon, …). A abych nezapomněl: dveře do ředi-
telny jsou většinu času otevřené.
	 Pojďme si nyní přiblížit povedené akce, které se od vydání 
posledního čísla tohoto zpravodaje v životě školy udály. Během 
vánočních prázdnin opět proběhl tradiční Štěpánský běh (in-
formace v jiné části zpravodaje). Po klidném času vánočním 
nabral život ve škole rychlý spád. Škola se chovala podle názvu 
článku, tedy jako velmi živý organismus.
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	 Plán lyžařského kurzu byl bezezbytku splněn a možná i pře-
konán. A to také díky perfektnímu výběru termínu a touze dětí 
zdokonalovat se. Všichni všechno zvládli, vrátili se zdraví a neu-
dělali žádný průšvih, takže spokojenost.
	 Velké poděkování je třeba vyjádřit také našim partnerům 
a podporovatelům, kterými letos byli: Spolek rodičů, Dunajovské 
kopce - spolek vinařů, Libor Malík a Vinařství Maňák. Produkty 
místních vinařů nám velmi usnadňují jednání s vlekaři, ubytova-
teli a dalšími, se kterými během kurzu přicházíme do styku.
	 Ještě jednou děkuji všem účastníkům kurzu za výbornou 
reprezentaci školy, odvedenou práci a umění mít neustále 
dobrou náladu. 

Mgr. Jan Malík, vedoucí LVK

KRÁSNÝCH 35.-Štěpánský běh 2022
	 Na druhý svátek vánoční se v naší obci uskutečnil již tradiční 
Štěpánský běh. Ano přátelé, věřte tomu nebo ne, ale tradice 
tohoto bohulibého počinu byla započata již v roce 1987 z ini-
ciativy pánů učitelů Filipa Hrona a Miroslava Ivaniše. A mně je 
velkou ctí, že jsem spolu s několika málo nadšenci mohl být 
tehdy při tom. Takže pokud by nebylo covidových let běželo by 
se letos už po šestatřicáté.

	 Letošní ročník běhu spolupořádali jako již několik posledních 
let tradičně Základní škola a Mateřská škola Dolní Dunajovice 
a Tenisový klub Dolní Dunajovice. Opět bylo připraveno bohaté 
občerstvení, věcné ceny a poprvé v historii i medaile tištěné na 
3D tiskárně.

webové stránky (www.zs-dd.cz) a facebookové stránky, na kte-
rých budeme zveřejňovat všechny důležité informace.
	 Na léto připravujeme realizaci příměstských táborů, které se 
v minulém roce těšily velké oblibě. Opět proběhnou minimálně 
dva, které bude organizačně zajišťovat naše škola spolu s DDM 
Mikulov. Podrobnější informace naleznete opět na webových 
stránkách školy, popř. příslušných organizací.
	 Od 1. 3. probíhá ve školním dvoře akce Kabiny 2023. Jde 
o další úpravu tohoto prostoru, která bude podpořena z dotace 
Národní sportovní agentury. Základním prvkem je vybudování 
zázemí ke školnímu hřišti, tzn. sklad na sportovní potřeby. Záro-
veň na dalších projektech usilovně pracujeme.

Mgr. Vladimír Mikel, ředitel školy 

Lyžaři se zdraví ,,SKOL!“
	 A stejný pozdrav vám posílají i žáci naší školy z lyžařského 
kurzu, který se uskutečnil ve dnech 6.—11. 2. 2023 v Deštném 
v Orlických horách.
	 Kurzu se zúčastnilo 35 dětí naší školy od šesté po osmou 
třídu. Kromě zvolené destinace bylo vše při starém, tzn. osvěd-
čená a léty prověřená sestava instruktorů ve složení Jan Malík, 
Barbora Holbová, Jakub Kadlec, Luboš Kopřiva, již stálá zdra-
votnice Vlaďka Směřičková a samozřejmě náš dvorní dopravce, 
Honza Vrábel. Místo pobytu bylo tentokrát nové, ale našim po-
žadavkům naprosto vyhovující. Pohodové ubytování, dobré jídlo 
a skvělé lyžování.
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val dramatický kroužek pod vedením vychovatelky Štěpánky 
Vodrážkové. Vánoční pohádka se dětem velmi povedla. V pro-
sinci si za doprovodu vánočních koled děti z obou oddělení 
družiny upekly perníčky, které následně i samy ozdobily.

	 Nesmíme také zapomenout na naše bruslaře. Poslední 
předvánoční jízdu na inline bruslích pan trenér pojal jako hu-
dební mejdan. Sportovně zábavnou akci na kolečkách si děti 
náramně užily.
	 Děkujeme Spolku rodičů, který nám velmi pomohl s prode-
jem našich výrobků. Za takto získané peníze si školní družina 
bude moci zakoupit např. nové edukativní hry pro děti. 

Kolektiv školní družiny 

MŠ v novém roce
	 Nový kalendářní rok jsme v mateřské škole zahájili diva-
delním představením Divadla Koráb. Shlédli jsme pohádku 
O Sněhurce, ve které jsme mohli vidět krásné loutky sedmi 
trpaslíků. Na závěr jsme se s trpaslíky i vyfotili.
	 V únoru nás čekal dopolední karneval pod taktovkou Po-
hádkového divadla. V tělocvičně základní školy se to tak hem-
žilo princeznami, superhrdiny, zvířátky, ale taky jsme mohli 
vidět krásnou lišku, muchomůrku nebo kovboje a kovbojku. 
Dětem se nejvíce líbilo setkání s ledním medvědem, se kte-

	 Trasa závodu vedla kvůli špatnému terénu povětšinou kolem 
fotbalového hřiště a kategorie byly rozděleny následovně: před-
školní a školní děti podle věku a dále pak na muže a ženy, kdy 
si každý mohl vybrat trasu podle své výkonosti a ne podle věku. 
Běhu se zúčastnilo 32 závodníků. Z toho jeden pes. S velkým 
potěšením jsme přivítali také pravidelného účastníka závodu 
a  nestora pálavského běhání Františka Kolínka s  manželkou. 
Celý závod probíhal za příznivého počasí a všichni účastníci zá-
vod dokončili bez zdravotní újmy.

	 Děkujeme všem závodníkům a fanouškům za účast a těší-
me se na další, již třicátý šestý ročník.
	 Poděkování patří také otcům zakladatelům Filipu Hronovi 
a Miroslavu Ivanišovi a našim partnerům a sponzorům: Teni-
sový klub Dolní Dunajovice, Dunajovské kopce - spolek vinařů, 
Pekařství Maja a Vinofrukt a.s. 

Mgr. Jan Malík

Zima ve školní družině
	 Ve školní družině se v průběhu zimy událo mnoho nového. 
Sportovali jsme, účastnili se výtvarné soutěže, tvořili adventní 
ozdoby, pekli perníčky, hráli divadlo...
	 Už v listopadu děti z družiny začaly tvořit vánoční ozdoby. 
Pod záštitou Spolku rodičů se poté jejich výrobky prodávaly 
na tradičním adventním jarmarku. Na jarmarku také vystupo-
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	 Měsíc únor je ve školce spojený s pohádkou O Koblížkovi, 
prostřednictvím které si děti přibližují i tradici masopustu. Díky 
projektové výuce nás tak mohla navštívit opravdová liška Coco, 
kterou si děti mohly zblízka prohlédnout. Její majitel, myslivec 
Radomil, dětem přiblížil nejen život lišky, ale i všech zvířat v lese. 
	 Těšíme se, co nám nabídnou další měsíce ve školce. Zájemci 
o zápis do naší školky najdou informace na webových strán-
kách www.zs-dd.cz nebo facebooku Základní a Mateřské školy 
Dolní Dunajovice.

Bc. Petra Smutek, vedoucí učitelka

Tříkrálová sbírka 2023 

	 V letošním roce proběhla v naší zemi již 23. Tříkrálová 
sbírka, jež patří k největší dobročinné akci, kterou pořádá 
Charita České republiky.

rým si společně zatančili a lovili bublinky z bublifuku. Rodiče 
si pak mohli na fotografiích prohlédnout, jak takové radostné 
skotačení 60 dětí vypadá.

	 Pro ukrácení chvíle jsme dětem a jejich rodičům připravili 
krásnou Valentýnskou stezku, která je provedla Dunajovicemi 
a ukázala jim něco málo z tradice svátku sv. Valentýna. Cílem 
stezky bylo vyluštit tajenku, za kterou pak děti ve školce dostaly 
odměnu.
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	 Do zapečetěných kasiček, označených logem Charity ČR, 
občané letos vložili celkem 68.894Kč, což svědčí o tom, že 
štědrost místních občanů má zatím stále stoupající trend.
	 Pokud jste koledníky nezastihli, existují další jednodu-
ché možnosti jak přispět, a to buď přes webové stránky 
www.trikralovasbirka.cz nebo přímo na účet Tříkrálové sbírky 
s variabilním symbolem pro podporu Charity Břeclav v prů-
běhu celého roku na číslo účtu: 66008822/0800, variabilní 
symbol: 777966300.
	 Na to, jak budou použity vybrané peníze, je předem daný 
klíč, ze kterého plyne, že 65 % z vybrané částky se vrací cha-
ritám, které je vykoledovaly. V letošním roce Oblastní charita 
Břeclav, dle slov jejího ředitele Josefa Gajdoše, použije vybra-
né peníze mj. na podporu vzdělávání zdravotních sester z Do-
mácího hospice svatého Martina, které pracují s nevyléčitelně 
nemocnými pacienty, dále také na vzdělávání dobrovolníků 
a v neposlední řadě pro lidi, kteří se ocitli v akutní nouzi a kte-
rým pomáhá Záchranná charitní síť.
	 Díky štědrosti dunajovických občanů může i nemálo starších 
a nemocných lidí v naší obci využívat služeb Oblastní charity 
Břeclav.
	 Všem občanům, kteří přispěli finanční částkou a stejně tak 
i koledníkům VELKÉ DÍKY. 

Alena Helísková

	 V naší obci ve dnech 5.—8. 1. vyšli do ulic následující koledníci:
Jitka Hanušková-Marie Bravencová,
Anna Bařinová-Emilie Kopřivová,
Hedvika Zonygová-Růžena Kotasová,
Mgr. Daniela Hasníková-Alena Helísková,
Marie Pitrová-Libuše Velecká,
Ivana Snášelová-Anna Pinkavová,
Helena Hronová-Ing. Bára Bartošíková s dětmi Baruškou, 
Kateřinkou a Anežkou,
Mgr. Nikola Miklová s dětmi Leničkou a Ladíkem-Markéta 
Benová s dětmi Eliškou a Edou,
Mgr. Eva Bravencová s dětmi Julinkou, Terezkou a Viktorií 
Koláčkovou,
Vladimíra Šomanová s vnoučaty Žanetkou a Terezkou, které při 
koledování zahrály na flétničky.
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	 Leden	 10,15	 14,3 (1. 1.)	 -8,8 (12. 1.)	 2,1
	 Únor	 5,58	 15,9 (17. 2.)	 -5,6 (24. 2.)	 5,2
	 Březen	 5,84	 21,6 (28. 3.)	 -9,8 (3. 3.)	 4,8 
	 Duben	 20,56	 22,1 (14. 4.)	 -3,8 (4. 4.)	 9,1 
	 Květen	 50,55	 28,9 (20. 5.)	 2,9 (29. 5.)	 16,8
	 Červen	 63,50	 34,2 (30. 6.)	 7,6 (15. 6.)	 21,2 
	 Červenec	 54,60	 36,6 (21. 7.)	 7,4 (18. 7.)	 21,3 
	 Srpen	 89,41	 36,2 (5. 8.)	 14,2 (15. 8.)	 21,7
	 Září	 50,29	 28,0 (7. 9.)	 1,4 (23. 9.)	 14,4
	 Říjen	 15,73	 24,6 (6. 10.)	 0,1 (20. 10.)	 12,4
	 Listopad	 9,61	 18,4 (2. 11.)	 -2,1 (19. 11.)	 6
	 Prosinec	 19,29	 13,8 (25. 12.)	 -13,2 (18. 12.)	 1,7
	 Celkem	 395,11

	 Podrobnější a on-line informace na: https://www.wunderground.com/dashboard/pws/IDOLNDUN2

Počasí-Dolní Dunajovice v roce 2022

	 Srážky [mm]	 Maximální teplota [°C]	 Minimální teplota [°C]	 Průměrná teplota [°C]

Kalendář kulturních akcí

	 Datum	 Spolek	 Název akce	 Místo akce
	 25. 3. 2023	 Dunajek	 Jarní dílničky	 Renner
	 22. 4. 2023	 Partnerství o.p.s.	 Festival otevřených sklepů	 Vinařské společnosti
	 23. 4. 2023	 Partnerství o.p.s.	 Festival otevřených sklepů	 Vinařské společnosti
	 23. 4. 2023	 Dunajek	 Bazárek jaro/léto	 Renner
	 29. 4. 2023	 Foodpark z.s	 Ochutnej svět	 Taneční parket
	 13. 5. 2023	 Spolek vinařů-Dun. kopce	 Otevřené sklepy 
	 14. 5. 2023	 Spolek vinařů-Dun. kopce	 Otevřené sklepy
	 14. 5. 2023	 Sbor pro obč. záležitosti	 Den matek	 Taneční parket/Renner
	 10. 6. 2023	 Dunajek	 Hodečky	 Taneční parket
	 24. 6. 2023	 Spolek rodičů DD	 Prázdninová zábava	 Taneční parket
	 1. 7. 2023	 Mužské sbory	 Zpívání mužských sborů	 Taneční parket
	 15. 7. 2023	 TJ Sokol DD	 Červencová noc	 Taneční parket
	 22. 7. 2023	 Myslivecké sdružení DD	 Pytlácká noc	 Taneční parket
	 5. 8. 2023	 Tenisový klub DD	 Slavnost vína	 Taneční parket
	 19. 8. 2023	 Martin France	 Na křídle motýla	 Taneční parket
	 25. 8. 2023	 TJ Sokol DD	 Předhodová zábava	 Taneční parket
	 26. 8. 2023	 TJ Sokol DD	 Hody	 Taneční parket
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		  Ludmila Zimmermannová
		  Marie Stopková 
		  Marie Cupalová
		  Jan Horák
		  Anna Svobodová
		  Josef Staroba
		  Ing. Jan Gregorovič
		  Milan Němec

Únor 2023	 Emilie Křivánková
		  Blažena Buchtová
		  Marie Miklová
		  Josef Hasník
		  Božena Hynštová
		  Josef Beno
		  Helena Kratochvílová
		  Jan Hanuška
		  Josef Novotný 

Březen 2023	 Kristina Lauerová
		  Olga Hrdličková
		  Olga Dolníčková
		  Josef Bravenec
		  Jaroslav Valerián
		  Antonín Hrabal
		  Blažena Strbačková
		  Anna Skaláková

	 Datum	 Spolek	 Název akce	 Místo akce	
	 27. 8. 2023	 TJ Sokol DD	 Hody	 Taneční parket
	 16. 9. 2023	 ČZS DD	 Vinobraní	 Taneční parket
	22. 10. 2023	 Dunajek	 Bazárek podzim/zima	 Bude upřesněno
	 25. 11. 2023	 Dunajek	 Jarmark	 Renner
	 2. 12. 2023	 Dunajek	 Adventní dílničky	 Renner
	 9. 12. 2023	 ČZS DD	 Mikulášský košt	 Renner

Společenská kronika

Narození

Listopad 2022	 Patrik Vencel

Prosinec 2022	 Olívie Hodoňová

Leden 2023	 Artur Repka

Únor 2023	 Mikuláš Hruška

Úmrtí 

Prosinec 2022	 Antonín Melichar	 57 let 

Leden 2023	 Margita Tófalvyová	 82 let 

Únor 2023	 Bohumila Poláchová	 89 let 
		  Věra Lukůvková	 81 let
		  Václav Oberreiter	 74 let

Jubilea 

Leden 2023	 Ing. Leoš Tichý
		  Františka Lukášová
		  Marie Alexová
		  Bohuslava Marušíková
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